UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 20 tháng 9 năm 2023

V/v tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 3618/STNMT-CCBVMT ngày 08/9/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm

cho thế giới sạch hơn năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công

tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. Xem nội

dung văn bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-

2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx.

- Tuyên truyền về chủ đề “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”

và các khẩu hiệu tuyên truyền của Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm

2023:

+ Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế.

+ Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế.

+ Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường.

+ Hãy giữ gìn vệ sinh chung – Nói không với xả rác bừa bãi.

+ Từ chối sử dụng túi nilon khó phân hủy là hành động thiết thực bảo vệ

môi trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý

thức, trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo

vệ sinh môi trường trên địa bàn; phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát

sinh chất thải; tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; từ chối sử dụng sản

phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy; khuyến khích phát triển,

sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường, lối sống bền vững hài

hòa với thiên nhiên.

- Thông tin về các hoạt động ra quân làm sạch môi trường tại các bãi biển,

khu vực ven bờ, trong đó tập trung vào việc thu gom, thu hồi các sản phẩm làm

2

từ nhựa, bao bì, túi nilon khó phân hủy và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo

quy định; các phong trào cộng đồng như: Ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng

cây, cải thiện, phục hồi môi trường tại các đô thị, khu dân cư và vùng lân cận,

nhất là trên các hồ, sông, kênh, rạch…

- Giới thiệu các gương điển hình, mô hình, sáng kiến, giải pháp, cách làm

hay về bảo vệ môi trường, các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc

trong công tác bảo vệ môi trường.

- Đưa tin bài phản ánh các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế

giới sạch hơn năm 2023; các hoạt động bảo vệ môi trường tại địa phương và trên

địa bàn tỉnh.

- Thông tin, tài liệu truyền thông của Chiến dịch làm cho thế giới sạch

hơn năm 2023 được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và

Môi trường, địa chỉ: http://www.monre.gov.vn/; Trung tâm Truyền thông tài

nguyên và môi trường, địa chỉ: https://monrenews.gov.vn/.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT để b/c);

- Sở TN&MT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

  Phạm Duy Lộc

		2023-09-20T17:59:45+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T08:49:54+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T09:52:20+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!